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1. Prezentare generala a judetului

1.1. Situare geografica

Judetul Mures este situat in zona central-nordica a tarii in centrul Podisului Transilvaniei fiind
cuprins iIntre meridianele 23°55” si 25°14° longitudine esticd si paralele 46°09° si 47°00°
latitudine nordica. Judetul se intinde intre culmile muntoase ale Calimanului si Gurghiului pana
in Podisul Tarnavelor si Campia Transilvaniei. Axa fizico-geografica a judetului este raul Mures,
care strabate judetul de la NE cétre SV pe o distantd de 140 km, raul imprumutand si numele
Mures, judetului. Judetul se Invecineazd cu judetele, Alba, Brasov, Bistrita Nasdud, Cluj,
Harghita, Sibiu si Suceava.

1.2. Suprafata

Judetul Mures are o suprafatd totala de 6.714 km? care reprezinta 2,8% din suprafata totala a
tarii.

1.3. Clima

Judetul Mures se afla in sectorul de climat continental-moderat de dealuri si paduri, precum si in
sectorul climei de munte cu veri mai célduroase si ierni lungi si reci, cu precadere in zonele
montane din nord-estul judetului. In partea de vest a judetului climatul are nuante mai aride,
verile fiind in general mai secetoase si mai calde.

1.4. Forme de relief

Relieful colinar si de podis deluros este prezent pe suprafata judetului intr-o proportie de 50%.
Din cealalta jumatate fac parte dealurile subcarpatice transilvanene si muntii vulcanici Célimani -
Gurghiu. Profilul topografic al reliefului apare sub forma unei curbe hipsografice ascendente cu
relative echilibrari orizontale si salturi altimetrice pe sectoare, avand ca punct de minim Valea
Muresului din apropierea Ludusului, cu o altitudine de 300 m si ca punct de maxim creasta
Muntilor Célimani la 2100 m. Pe suprafata judetului pot fi identificate urmatoarele unitati de
relief: Muntii vulcanici Calimani-Gurghiu, Dealurile subcarpatice transilvanene ale Reghinului si
Téarnavei Mici, podisul Tarnavelor si Campia colinara a Transilvaniei.

1.5. Resurse naturale

Principalele resurse naturale ale judetului sunt constituite din gaze naturale, rocile pentru
materiale de constructie, izvoarele minerale clorosodice, padurile.

1.6. Reteaua hidrografica



Reteaua hidrografica a judetului Mures cuprinde in Intregime raul Mures, acesta colectand toate
apele din bazinul Transilvaniei si strdbate teritoriul judetului pe o distanta de 187 km. Reteaua
hidrografica este completatd de lacurile, iazurile si bazinele de retentie. Pe rauri au fost create
lacuri piscicole cum ar fi Zau de Campie (133 ha), Saulia (48 ha), Taureni (53 ha). Importanta
deosebita prezinta lacurile de la Faragau pentru flora si fauna lor, precum si lacurile sarate pentru
interes balneoclimateric, respectiv Ideciu de Jos, Jabeni si Sangiorgiu de Mures.

Cel mai renumit complex este complexul lacustru de la Sovata, lacul Ursu fiind cel mai
caracteristic lac heliotermic din Europa.

1.7. Populatia (numar, densitate, structura etnica, grad de
urbanizare)

Numarul total al populatiei la 1 ianuarie 2012 era de 578.578 locuitori dintre care 282.675
barbati (48,9 la sutd) si 295.903 femei (51,1 la sutd).

In mediul urban traiesc 298.712 (51,6 la sutd) locuitori, iar in mediu rural 279.866 (48.4 la sut)
locuitori.

Grafic 1.1 Populatia
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Populatia din mediu urban in proportie covarsitoare se afla in municipiul resedintd de judet,
Targu Mures cu 134.290 locuitori, urmat de Reghin cu 33.281 locuitori, Sighisoara cu 28.102
locuitori, Tarndveni cu 22075 locuitori, Ludus cu 15.328 locuitori, Sovata cu 10.385 locuitori,
lernut cu 8.705 locuitori, Ungheni cu 6.945 locuitori, Sarmasu cu 6942 locuitori, Miercurea
Nirajului cu 5.554 locuitori si Sangiorgiu de Padure cu 5.166 locuitori.

Structura etnicd a populatiei judetului Mures la 20 octombrie 2011 se prezintd astfel: romani
50,35 la sutd, maghiari 36,51a sutd, rromi 8,5 la suta, germani 0,3 la suta si alte etnii 4,35 la suta.



Grafic 1.2 Structura etnica
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Din totalul de 550.846 locuitori ai judetului Mures la data de 20 octombrie 2011, 268.941
locuitori erau de sex masculin (48,8 la sutd) si 281.905 locuitori erau de sex feminin (51,2 la
sutd).

Grafic 1.3 Structura pe sexe

= Masculin = Femninin

In perioada 1 iulie 1990-iulie 2012, populatia judetului a scdzut continuu cu 11,5 la suti,
principalii factori ai reducerii acesteia fiind reducerea natalitatii si emigrarea in strdindtate a
cetatenilor romani dupa 1990.
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Grafic 1.4 Evolutia populatiei
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Judetul Mures ocupa locul 15 pe total tard la gradul de urbanizare, dupa judetul Hunedoara si
locul 14 ca numir al populatiei urbane, conform recensamantului din 2011. Densitatea
populatiei, urmare recensamantului din 2011, a fost de 82,0 persoane /km?.

1.8. Numar de localitati (municipii, orase, comune)

Judetul are 11 municipii si orase din care 4 municipii (Targu Mures, Reghin, Sighisoara,
Tarnaveni), 7 orase (Iernut, Ludus, Miercurea Nirajului, Sangiorgiu de Padure, Sarmasu, Sovata,
Ungheni) si 91 comune cu 464 sate.

1.9. Scurte prezentari ale resedintei de judet si ale principalelor orase

Orasul Targu Mures, este municipiul resedinta de judet al judetului Mures, situat in Podisul
Transilvaniei, pe cursul raului Mures.

Prima atestare documentard a orasului, dateazda din 1332 sub numele de Novum Forum
Siculorum , dar cercetarile arheologice au descoperit urme de locuire incé din preistorie. Orasul a
purtat denumirea de Muras-Osorhei.

In 1405 Sigismund de Luxemburg, rege al Ungariei acorda dreptul de a organiza tirguri, iar in
1482, prin semndtura regelui Matei Corvin al Ungariei, orasul devine oras regal. La 29 aprilie
1616, Gabriel Bethlen, principele Transilvaniei, semneaza actul prin care orasul devine oras liber
regesc (municipiu), schimbandu-si numele din vechiul Szekelyvasarhely in Marosvasarhely
(Targu-Mures).

Orasul este pentru secole resedinta scaunului Muresului, unul din cele 6 scaune secuiesti -
entitati administrative autonome ale secuilor. Pe parcursul secolelor, numeroase Diete ale
principatului Transilvaniei sunt tinute aici, mai multi principi ai Transilvaniei sunt alesi sau
inscaunati in acest municipiu.



In opozitie cu intentia principelui Janos Zsigmond, si in prezenta sa, la 6 ianuarie 1571, dieta de
la Targu-Mures a hotarat si codificat libertatea constiintei religioase in Transilvania a celor patru
confesiuni - Romano Catolicd, Kalvinista, Lutherana si Unitariand. Principele dorea o promovare
deosebita a acesteia din urma. Acest eveniment a constituit o contributie de dimensiune
europeana la instalarea tolerantei religioase, model practicat peste secole in Transilvania (in
aceea vreme biserica Ortodoxa nu avea acelasi statut cu celelalte religii mentionate).

Cea mai veche constructie arhitecturala a orasului Targu Mures, este biserica si cetatea. Cetatea
are un zid cu 7 bastioane, construite de breslele din oras.

Biblioteca Teleki a fost prima bibliotecd publica care s-a deschis in Romania, in anul 1802.
Contele Teleki Samuel a fost un om de stiintd foarte recunoscut in Europa si a avut o mare
pasiune pentru carti, achizitiondnd in cei 60 de ani de viatd ai sdi o colectie reprezentativa de
opere stiintifice, dar si de raritati bibliofile. Cele 40.000 de volume ale lui Teleki si cele 80.000
ale lui Bolyai alcatuiesc fondul de carte al bibliotecii. In interiorul bibliotecii este pastrat si in
zilele noastre mobilierul si pozitionarea originald a cartilor.

Biserica de lemn a inceput a fi construitd in anul 1793 si finalizata in anul 1794. Reprezinta un
important monument istoric, care isi pastreaza si in prezent Infatisarea initiald, desi a fost
renovata in repetate randuri.

Biserica de piatrd a fost construitd intre anii 1792-1794, in stil baroc, iar dupa cel de-al Doilea
Rédzboi Mondial, lacasul a trecut in proprietatea crestinilor ortodocsi, fiind renovata, pastrandu-se
insa vechile icoane.

Palatul Culturii a fost ridicat intre 1911 si 1913 in stilul secesionist. Palatul are un hol cu o
lungime de 45 m si detine 12 vitralii ce au avut ca scop sd reprezinte Europa la expozitia
mondiala de arta decorativa din San Francisco, insa a izbucnit Primul Razboi Mondial. La cel de-
al treilea etaj sunt expuse peste 1000 de tablouri foarte valoroase si o bibliotecd cu peste un
milion de exemplare.

Numele actual a fost adoptat in perioada interbelica. In 1989, Targu Mures primeste statutul de
oras-martir, in semn de recunostintd pentru eroismul de care a dat dovada la Revolutia din
decembrie 1989.

In prezent, orasul Targu Mures este un important centru cultural si scolar, cu numeroase
universitdti, teatre, biblioteci, muzee, numeroase institutii de culturd, o gradind zoologicd si
multe alte obiective turistice.

Sighisoara a fost declarat in 1999 monument protejat de UNESCO si este pe lista patrimoniului
mondial in radnd cu alte orase FEuropene care detin monumente de acest rang.
Este un oras superb ce addposteste o istorie de mii de ani, un oras unde convietuiesc deopotriva
romani, unguri si sasi. Numit In germand Schaaburg, in limba maghiara Segesvar, Sighisoara
ramane o pitoreasca cetate medievald. Cetatea si orasul au fost intemeiate in plin Ev Mediu.
Pentru prima oara in 1280, orasul Sighisoara apare sub denumirea de “Castrum Sex” ca mai apoi
in 1435 sa apara sub numele de “Sighisoara. Aici s-a batut o moneda proprie ce a circulat pe tot
teritoriul Transilvaniei. In 1511, in cetatea Sighisoara are loc una dintre cele mai puternice
rascoale din istoria sa, mestesugarii, sardcimea orasului s-au rasculat impotriva bogatasilor. O
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mare cinste a insemnat pentru acest oras Dieta Transilvaniei, deoarece cu decenii in urma tot la
Sighisoara s-a intrunit Dieta Transilvaniei pentru a-1 alege ca principe pe Gheorghe Rakoczi 1,
permanent aliat al domnilor romani din Tara Romaneasca si Moldova. Sighisoara cunoaste o
perioada de glorie devenind un important centru cultural. Sculptori, pictori veniti din sudul
Germaniei, din Austria aldturi de personalitati remarcante autohtone ca Elias Nicolai au
contribuit la inflorirea orasului in acele timpuri. In sec al XVII-lea Sighisoara trece printr-o
perioada grea din istoria sa, deoarece in analele cetatii s-au consemnat numeroase calamitati:
asedii, foamete, jafuri si epidemii de ciuma, inundatii mari, cutremure si incendii pustiitoare.

In secolul al XIX-lea, in timpul revolutiei de la 1848, regiunea Tarnavelor este scena unor lupte
crancene. In 1849 are loc batilia de la Albesti unde a cizut la datorie unul dintre cei mai vajnici
revolutionari maghiari, poetul Petéfi Sandor. In memoria lui, s-a ridicat in satul Albesti un
impundtor monument comemorativ si un muzeu memorial. Dupa primul rdzboi mondial,
popoarele oprimate isi cer dreptul la viatd proprie. Prin Marea adunare popularad de la Alba Iulia
din decembrie 1918, declara Unirea cu Romania. In perioada comunist, a fost distrusd o buni
parte a centrului istoric (orasul de jos), lucru care se poate remarca prin tipicele constructii de
blocuri care au fost plasate in locul vechilor cladiri. Salvarea Sighisoarei, a fost caderea
regimului comunist, care a dus si la stoparea lucrarilor de “reinnoire”. Centrul istoric cu cladirile
sale seculare este fara indoiala cel mai mare capital pe care Sighisoara il detine.

1.10. Monumente istorice, de arhitectura si arta, muzee, institutii
culturale

Judetul Mures dispune de numeroase monumente istorice, de arhitecturd, muzee si institutii
culturale, astfel: muzee (Muzeul Bolyai, Muzeul de Arta, Muzeul de Etnografie si Arta Populara,
Muzeul de Stiinte ale Naturii); institutii culturale (Palatul Culturii, Bibliotecile, Teatrul National
din Targu Mures, Teatrul Studio din Targu Mures, etc); monumente istorice (Palatul Teleki
Bolyai, Casa Banyai, Casa cu Arcade, Cercul Militar, Palatul Apollo, Cetatea medievala din
Sighisoara, Palatul Administrativ Tabula Regia, Cetatea Medievala din Targu Mures, Biserica
reformatd din cetate, Biserica Reformata cu Turn din Téargu Mures, Biserica Sfantul loan
Botezétorul din Targu Mures, Sinagoga Status Quo Ante, etc.)

1.11. Unitati de cazare

Situatia unitatilor de primire turisticd in perioada 2008-2012 se prezinta astfel:

2008 | 2009 2010 2011 2012

Hoteluri 22 22 25 40 47

Hoteluri tineret 2 2 - _ -




Hosteluri 1 1 3 4 5
Moteluri 6 5 5 8 14
Vile turistice 30 14 15 18 13
Cabane turistice 1 2 3 3 4
Pensiuni turistice 32 39 47 47 81
Pensiuni agroturistice 19 15 17 23 30
Campinguri 4 2 3 3 3
Popasuri turistice 1 1 1 2 2
Bungalouri 1 1 1 1 12
Tabere elevi si scolari 3 3 3 3 3
Total 122 107 123 142 214

Comisia Nationala de Prognoza — Evolutia principalilor indicatori economico-financiari; INS Mures, Statistici
regionale:
INS —Anuarul statistic al Romdniei 2008-2012; Anuarul statistic al judetului Mures, 2008- 2012

Capacitatea de cazare (locuri in unitatile de primire turisticd) a scazut de la 6345 locuri in 2008,
la 5854 1n anul 2009 si a crescut la 6093 locuri in 2010, 7692 locuri in 2011 si 9317 locuri in
2012 (o crestere de aproximativ 47 la sutd).




Figura 1.5 Capacitatea de cazare
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Numarul turistilor cazati (mii turisti) a scdzut de la 231,5 In 2008 la 200,3 in 2009 dar ulterior a
crescut la 202,9 in 2010, la 259,1 1n 2011 si 353,5 in 2012 (o crestere de 52,5 la sutd pe toata
perioada).

Figura 2.6 Numadrul turistilor cazati
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Desi numarul de locuri si capacitatea de cazare au crescut in intervalul 2008-2012, gradul de
utilizare a capacitdtii de cazare s-a redus continuu de la 34,1 la suta in anul 2008, la 32,3 la sutd
in 2009, 29,5 la suta in 2010, 28,2 la sutd Tn 2011 si 28 la sutd in 2012. Cauzele principale ale
reducerii gradului de utilizare a capacitatilor de cazare sunt: cresterea capacitatilor de cazare intr-
un ritm superior cresterii numarului de turisti; reducerea veniturilor populatiei urmare a crizei
economico-financiare; reducerea actiunilor firmelor de pregatire a personalului, etc.
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1.12. Unitéiti de invatamant

In judetul Mures procesul de invatimant in anul 2012 - 2013 se desfasoard in 214 de unititi de
invatdmant cu personalitate juridicd astfel: 35 gradinite (invatdmant prescolar), 130 scoli
(invatamant primar si gimnazial), 40 licee, 5 unitati de invatamant postliceal si maistri, 4 unitati
de invatamant superior (15 facultati). In perioada 2012-2013 in procesul de invitimant au fost
cuprinse 104.523 persoane astfel: 18882 prescolari, 51324 in invatamantul primar si gimnazial
20.760 1n invatdmantul liceal, 450 in cel profesional si ucenici, 2.703 in invatdmantul postliceal
si de maistri si 10.494 in invatamantul superior. Invitimantul de toate gradele a fost asigurat de
7533 cadre didactice.

Figura 3.6 Structura unititilor de invitiméant (2012-2013)

® Gradinite = Scoli ® Licee ® Invatamant postliceal si maistrii ® Invatdmant superior

Figura 4.7 Numairul persoanelor cuprinse in procesul de invatiméant pe diferite categorii (2012-2013)
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In municipiul Mures sunt prezente universitatile: Universitatea de Medicind si Farmacie Targu
Mures, Universitatea Dimitrie Cantemir, Universitatea de Arte, Universitatea Petru Maior si
Universitatea Spiru Haret.
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1.13. Reteaua sanitara

numar unitati sanitare

Judetul Mures Forme de proprietate | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
. Total 9 9 14 13 13
Spitale . P
Proprietate privata 0 0 5 5 5
Policlinici Total 47 42 44 40 40
Dispensare medicale Total 6 5 6 6 6
Total 8 8 9 10 10
C
rese Proprietatepublica | 8 | 8 | 9 | 10 | 10
Total 208 | 2011 | 212 | 220 | 229
F ii si te f: ti
ArMACIL st puncte farmaceutice Proprietate privatd | 196 | 199 | 200 | 210 | 219
Total 592 | 610 | 279 | 294 | 268
Cabinete medicale de specialitate . .
Proprietate privata 541 | 559 | 234 | 245 | 224
Total 74 58 57 57 58
Laboratoare de tehnica dentara . L.
Proprietate privata 74 58 57 57 58
Total 42 44 40 1 1
Cabinete medicale de medicina generala
Proprietate privata 42 44 27 1 1
Total 327 | 324 | 331 | 314 | 308
Cabinet dicale de famili
abinete medicate de Tamtie Proprietate privata | 79 | 83 | 104 | 104 | 139
Total 314 | 320 | 312 | 331 | 324
Cabinete medicale stomatologice
Proprietate privata | 255 | 262 | 257 | 277 | 271
Total 20 24 75 83 83
Cabinete medicale scolare si studentesti . .
’ ’ T Proprietate privata 0 0 0 0 0
Total 14 14 15 15 10
Depozite farmaceutice
Proprietate privata 14 14 15 15 10

Comisia Nationala de Prognoza — Evolutia principalilor indicatori economico-financiari; INS Mures, Statistici

regionale:

INS —Anuarul statistic al Romaniei 2008-2012; Anuarul statistic al judetului Mures, 2008- 2012

12




La sfarsitul anului 2012 n judetul Mures existau 13 spitale, 6 dispensare medicale, 10 crese, 229
farmacii, 224 cabinete medicale de specialitate, 58 laboratoare de tehnica dentara, 1 cabinet de
medicina generald, 308 cabinete de familie, 324 cabinete stomatologice si 83 cabinete medicale
scolare si studentesti. Din totalul unitdtilor sanitare majoritatea sunt private cu exceptia
spitalelor, creselor si a cabinetelor medicale si studentesti. In toatd perioada analizatd numarul
unitatilor a crescut la spitale, farmacii si puncte farmaceutice, cabinete stomatologice si cabinete
medicale studentesti, s-au mentinut relativ constante la cabinete de familie, si cabinete de
medicind generala si s-au redus la celelalte categorii (policlinici, cabinete medicale de
specialitate, laboratoare de tehnica dentara, dispensare medicale,etc.), urmare masurilor luate de
guvern Tn 2011 de a inchide unele unitati sanitare precum si crizei economico-financiare .

. Personal Personal
Judetul Mures Pat}lrl " Medici Stomatologi | Farmacisti sanitar sanitar
’ " | spitale ’ mediu auxiliar
Anii
2008 4250 2052 322 402 3803 2537
2009 4230 1856 359 389 4404 2430
2010 4024 2032 397 384 3991 2332
2011 4042 2107 401 391 4025 2288
2012 4051 2169 401 397 3969 2259

Sursa: INS —Anuarul statistic al Romdniei 2010-2012;

Anuarul statistic al judetului Mures 2010 -2012;

Comisia Nationald de Prognoza —Evolutia principalilor indicatori economico-financiari;
INS Mures Statistici Regionale.

Numarul paturilor din spitale s-a redus continuu din 2008 pand in 2010 urmare masurilor de
reabilitare a unor spitale si a eficientizarii acestora fiind in 2010 de 4024 fatd de 4250 in anul
2008 (94,7 la sutd) si a crescut usor in anii 2011 si 2012. Personalul de specialitate (medici
stomatologi, farmacisti, personal mediu sanitar) cunoaste o descrestere in anul 2009 urmata de o
ugoard crestere 1n anii urmatori. Activitatea medicald era realizatd in anul 2012 de 2169 medici,
401 stomatologi, 397 farmacisti, 3969 personal sanitar mediu si 2259 personal sanitar auxiliar.

2. Indicatori sintetici ai activitatii economice

2.1. PIB al judetului si ponderea acestuia in PIB al Romaniei

milioane lei, preturi curente

Total economie 514700 501139,4 523693,3 5573482 587499,0
Regiunea Centru 57303.0 57100.9 59120.1 61489,7 67495,0
Judetul Mures 11279,6 10854 10861,7 113626 12600,0
Ponderea judetului
in total economie (%) 2,2 2,16 2,07 2,04 2,14

Sursa: INS —Anuarul statistic al Romaniei 2010-2012; Anuarul statistic al judetului Mures 2010, 2011,
Comisia Nationala de Prognoza —Evolutia principalilor indicatori economico-financiari
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Produsul intern brut al judetului Mures a scazut in anul 2009 cu 3,8 la suta fatd de 2008, dupa
care a avut un trend crescdtor pand in anul 2012, cresterea fiind in aceasta perioada de 11,7 la
suta (fatd de anul 2008), inferioara celui de crestere al produsului intern brut pe total economie,
care a fost de 14,1 la sutd, si celei pe regiunea Centru, care a fost de 17,8 la suta.

Ponderea produsului intern brut al judetului Mures 1n total economie, a scazut de la 2,2 la suta in
anul 2008 pana in anul 2011 (de la 2,2 la 2,04) dupa care a crescut in anul 2012 la 2,14 la suta,
pondere inferioara celei din 2008.

2.2. PIB pe locuitor la nivelul judetului si raportul dintre acesta si
media nationala

PIB-ul/ locuitor Euro/locuitor

Total economie (euro) 6805 5807 6144 6528 6552
Regiunea Centru (euro) 6166 5338 5565 5961 6018
Judetul Mures (euro) 5269 4410 4447 4819 4895
PIB/locuitor al judetului
: : 74,71
fata de media pe tard (%) 77,43 75,94 72,38 73,82

1) Pentru produsul intern brut, pe locuitor, calculat pe baza cursului de schimb (in euro),
2)  Pentru perioada 2008- 20112 s-a utilizat populatia rezidentd (stabila) 1a 1 iulie a fiecarui an,
estimata in conditii de comparabilitate cu rezultatele definitive ale Recensamantului Populatiei si al Locuintelor - 201 1.

Sursa: INS —Anuarul statistic al Romaniei 20108-2012; Anuarul statistic al judetului Mures 2008-2012, Comisia
Nationala de Prognoza —Evolutia principalilor indicatori economico-financiari

Analizand indicatorii din tabelul de mai sus se constata ca produsul intern brut al judetului Mures
este inferior atat celui pe regiune cat si celui pe tard, acest lucru datorandu-se existentei in
judet ale acelor ramuri ale economiei nationale in care productivitatea muncii si valoarea nou
creatd sunt inferioare mediei regiunii si a mediei la nivel national, multe produse obtinute si
servicii prestate avand destinatie consumul intern, unde puterea de cumpérare este scazuta.
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3. Agenti economici

3.1. Numarul unitatilor locale active

Perioada
2008 2009 2010 2011 2012
Nr. unitatilor locale active | 14273 | 13941 | 12542 | 11556 | 11904
Cifra de afaceri (mil. Ron) | 21797 | 19593 | 20489 | 24040 | 25978
Investitii brute 2363 | 1593 | 1662 | 17953 | 2157

Investitii nete 1697 | 1167 | 1138 | 1151 1300
Sursa: INS — Anuarul Statistic al Romdniei 2008-2012; Anuarul Statistic al judetului Mures 2008-2012

Denumire indicator

Numarul unitatilor locale active a cunoscut o scadere permanenenta in intervalul 2008-2012,
urmare crizei economico-financiare atit la nivelul tarii cét si la nivel mondial, scaderea fiind de
16,6 la suta. Cifra de afaceri a cunoscut o scadere in anul 2009 de 10,1 la suta, urmata de crestere
in urmatorii ani, fiind Tn anul 2012 cu 19,2 la sutd mai mare decat in anul 2008. Investitiile brute
si nete au cunoscut o scadere mare in anul 2009 (67,4 la suta cele brute si 68,8 la suta cele nete),
urmate de o crestere usoard in anii urmatori, dar care nu a recuperat scaderea din 2009, nivelul
investitiilor brute si nete fiind Tn 2012 sub cel din 2008 (91,3 la sutd, investitii brute si 76,6 la
suta cele nete).

Numar unitatilor locale active

ACTIVITATILE

AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 419 | 455 | 432 419 445
INDUSTRIE EXTRACTIVA 34 39 39 36 38
INDUSTRIA PRELUCRATOARE 1924 | 1830 | 1630 | 1506 | 1519
PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE

ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA CALDA SI AER 7 9 14 15 17
CONDITIONAT

DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE, GESTIONAREA

DESEURILOR, ACTIVITATI DE DECONTAMINARE 80 88 %0 %8 103

CONSTRUCTII 1520 | 1544 | 1248 | 1073 | 1070
COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL 5361 | 4955 | 4566 | 4139 | 4229
HOTELURI SI RESTAURANTE 806 863 802 728 763
TRANSPORT S$I DEPOZITARE 947 948 870 867 922
INFORMATII SI COMUNICATI 368 375 331 328 344
INTERMEDIERI FINANCIARE SI ASIGURARI 126 133 135 126 134
TRANZACTII IMOBILIARE 228 261 200 186 178
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ACTIVITATI PROFESIONALE, STINTIFICE SI

TEHNICE 1227 | 1272 | 1114 | 1000 | 1049

ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI

ACTIVITATI DE SERVICII SUPPORT a4d 409 386 392 420

INVATAMANT 63 69 59 60 70
SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 266 | 273 | 269 | 263| 272
ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE SI

RECREATIVE 170 | 178 | 140| 123 | 129
ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 283 | 240 | 217| 197 | 202
TOTAL 14273 | 13941 | 12542 | 11556 | 11904

Sursa:INS- Anuarul Statistic al Romdniei 2008-2012; Anuarul Statistic al judefului Mures 2008-2012

Analizind evolutia unitatilor active in dinamica se poate observa ca acestea au scdzut continuu pe
intreg intervalul analizat, urmare crizei economico- financiare, reducerea fiind de 16.6 la suta. In
structura, o pondere importantd in total unitdti active o au cele din comertul cu ridicata si
amanuntul, industria prelucratoare, constructii, activitati profesionale stintifice si tehnice,
hoteluri si restaurante, transport si depozitare.

Nr.unitatilor local active Clasa de marime (dupd numarul de salariati)

L RS T

2008 14273 | 12567 1366

2009 13941 | 12319 1319 262 41
2010 12542 | 11005 1240 258 39
2011 11556 | 9893 1369 254 40
2012 11904 | 10236 1363 262 43

Sursa:INS- Anuarul Statistic al Romdniei 2010- 2012; Anuarul Statistic al judefului Mures 2010- 2012

Din datele prezentate se poate observa ca ponderea mare In total societdti comerciale o au
societatile cu un numar de 0-9 angajati, urmate de cele cu 10-49 angajati, cele cu 50-249 iar la
final societatile mari cu peste 250 angajati. La finele anului 2012 toate societdtile grupate pe
clase de marime aveau un numadr inferior celui din anul 2008.

Grafic 2.1 Cifra de afaceri a unitatilor local active pe clase de marime (in functie de numarul de salariati)
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Cifra de afaceri * Clasa de mirime
Mlloane lei Total

2008 21797 4.156 5.075 6.189 6.041
2009 19593 | 5.021 | 6.469 | 6.827 7.058
2010 20489 | 7.033 | 7.627 | 10.426 7.619
2011 24040 | 5.124 | 6.141 | 8.949 7.352
2012 25978 | 5.671 | 7.208 | 8.893 8.020

* cifra de afaceri s-a calculat doar pentru intreprinderile ce depun bilant.
Sursa: INS- Anuarul Statistic al Romaniei 2008-2012; Anuarul Statistic al judetului Mures2008-2012
INS- Ancheta structurala a intreprinderii, Sucursala Mures

Desi in structura numarul societatilor comerciale cu un numar redus de salariati este cel mai
mare, atunci cand vorbim de cifra de afaceri, nivelul cel mai mare este obtinut de cele ce se
incadreaza in categoria 50-249 salariati, urmate de intreprinderile active cu 250 salariati si peste,
cele cu 10-49 salariati iar in final cele cu 1-9 salariati, ceea ce ne duce la concluzia ca
productivitatea mai mare se obtine in firmele medii, acestea rezistand si mai bine pe timpul
crizei, avand o dotare tehnicd mai bund, personal mai calificat si mai multe resurse financiare.
Nivelul cifrei de afaceri in 2012 este mai mare decat cel din 2008 la toate categoriile.

Numarul mediu al salariatilor din intreprinderi active, pe ramuri ale economiei nationale
2008 2009 2010 2011 2012
Total, din care: 130740 124747 114826 114551 115815

AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 2551 2124 1838 1871 2145
INDUSTRIE, TOTAL 46672 | 40620 | 38898 | 40079 | 40772
INDUSTRIE EXTRACTIVA 2889 | 2935 | 2911 | 2862 | 2946
INDUSTRIA PRELUCRATOARE 38875 | 32858 | 31441 | 32771 | 33350

PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE
ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA CALDA SI 2479 2452 2216 1998 1941
AER CONDITIONAT

DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE,

GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI DE 2429 | 2375| 2330| 2448 | 2535
DECONTAMINARE

CONSTRUCTII 11039 | 10143 | 8482 | 8356 | 9886
COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL 22197 | 20616 | 17137 | 19279 | 18918
HOTELURI SI RESTAURANTE 2872 | 2937| 2752 | 2829 | 2837
TRANSPORT SI DEPOZITARE 7099 | 7743 | 7442 | 6768 | 6329
INFORMATII SI COMUNICATII 1406 | 1496 | 1328 | 1293 | 1498
INTERMEDIERI FINANCIARE SI ASIGURARI 2422 | 2406 | 1798 | 1768 | 1639
TRANZACTII IMOBILIARE 371 480 439 352 427
ACTIVITATI PROFESIONALE, STINTIFICE SI

1995 1770 2119 1776 1380

TEHNICE
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ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI

ACTIVITATI DE SERVICII SUPPORT 2467 2713 2966 3028 3285
ADMINISTRATIE PUBLICA SI

APARARE,ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL 4273 5063 4731 4295 4328
PUBLIC

INVATAMANT 11961 | 11576 | 11126 | 10560 | 10421
SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 11589 | 12733 | 11607 | 10260 9867
ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE SI

RECREATIVE 1078 1488 1446 1311 1345
ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 748 839 717 726 738

Numarul mediu de salariati s-a redus din anul 2008 pana in anul 2011 (reducere cu 12,4 la sutd),
dupa care a urmat o crestere usoard in anul 2012 (cu 1,1 la sutd) pe fondul crizei economico-
finaciare la nivel mondial si al economiei Roméniei, urmarea fiind falimentele inregistrate in
aceasti perioada si frecventele restructurdri. in structura, ponderea cea mai insemnata in numarul
de salariati o detin cei din industrie (35,2 la suta in anul 2012), urmati de comert (16,3 la sutd in
2012), invatamant (9 la sutd in 2012), constructii (8,5 la sutd in 2012), sdndtate si asistenta
sociala (8,5 la suta in 2012), transport si depozitare (5,5 la suta in 2012), etc.
Populatia ocupatd la nivelul judetului a avut un trend descendent in perioada 2008-2010
(o reducere de 3,6 la sutd) dupd care a urmat o crestere usoard in anul 2011 si o crestere
substantiald in anul 2012, nivelul populatiei ocupate apropiindu-se de cel din 2008 (99,5 la sutd).

Grafic 2.2 Numarul mediu de salariati pe judet
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Populatia ocupati pe ramuri ale economiei nationale

mii persoane
2008 2009 2010 2011 2012
Total, din care: 236,8 2294 2282 229,0 235,6

AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 68,7 68,8 | 68,6 | 69,9 | 719
INDUSTRIE, TOTAL 61,2 55,6 | 558 | 56,1 | 572
INDUSTRIE EXTRACTIVA 3,0 3.0 3,0 2,9 3,1
INDUSTRIA PRELUCRATOARE 529 | 47,1 | 47,8 | 48,1 49,1

PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA
SI TERMICA, GAZE, APA CALDA SI AER CONDITIONAT

DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE, GESTIONAREA
DESEURILOR, ACTIVITATI DE DECONTAMINARE

23| 23| 21| 21| 19

3,0 3,2 2,9 3,0 3,1

CONSTRUCTII 145 133] 132] 13,0] 13,1
COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL 295| 295] 306 31,4 31,7
HOTELURI SI RESTAURANTE 49| 34| 36| 37| 44
TRANSPORT SI DEPOZITARE 12,5 12,5] 12,8] 12,8 13,2
INFORMATII SI COMUNICATII 6] 14| 14| 16| 19
INTERMEDIERI FINANCIARE SI ASIGURARI 26| 25| 20| 19] 1.8
TRANZACTII IMOBILIARE 06| 08| 06| 05| 08
ACTIVITATI PROFESIONALE, STINTIFICE SI TEHNICE 2,71 24| 22| 24| 22

ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI
ACTIVITATI DE SERVICII SUPORT

ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE, ASIGURARI
SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC

28| 3,1 32| 37| 42

4,6 53 4,7 4,5 4,5

INVATAMANT 12,6 | 11,9 11,3 | 11,1| 11,1
SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 12,7 13,1 ] 123 ] 11,3 | 11,2
ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE SI 71 19l 18l 16l 17
RECREATIVE ’ ’ ’ ’ ’

ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 3,5 3,9 4,1 3,5 4,7

*Numarul mediu de persoane ocupate reprezintd numarul total de personal (salariat §i nesalariat) care a lucrat in
intreprindere in cursul perioadei de referinta inclusiv personalul detasat, renumerat de intreprindere dar care
lucreaza in afara ei.
Nu sunt cuprinse persoanele fizice individuale ocupate care figureaza in balanta fortei de munca.
Sursa: INS — Anuarul Statistic al Romdniei 2009-2012; Anuarul Statistic al judefului Mures 2008-2012

INS Mures - Ancheta structurald a intreprinderii.
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Grafic 2.3 Populatia ocupata in intreprinderi active, din judetul Mures
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Economia judetului Mures este destul de diversificatd, fiind orientata catre activiatea de
industrie, comert, productia si furnizarea energiei electrice, termice, gaz, apa calda si aer
conditionat (in judet existd o activitate intensd de exploatare a gazelor naturale), transport si
depozitare, hoteluri si restaurante (judetul dispune de multe statiuni balneo-climaterice), etc.
Judetul Mures este un important centru administrativ, cu resurse umane si materiale bogate, cu o
fortd de muncd instruitd datoritd insitutiilor de invatamant de la Targu Mures si Cluj, cu un
potential mare in domeniul agriculturii (o cota importantd din suprafata judetului se afla de o
parte si alta a Muresului), precum si existenta la nivelul judetului a unei populatii calificate in
productia de artizanat, mic mobilier. Judetul are un potential urias de crestere pe domeniile
mentionate. Ca si neajunsuri ar fi de amintit lipsa unei autostrazi care sa lege acest oras de
oragele importante din tard si strdindtate, lipsa de investitii in multe sectoare ale economiei,
precum si necesitatea extinderii si modernizarii aeroportului.

3.2. Economia judetului pe ramuri ale economiei nationale

Cifra de afaceri | Investitii brute

Activitatile Numarul unitatilor active
MII LEI MII LEI
2011 2012 2011 | 2012 | 2011 | 2012
AGRICULTURA, SILVICULTURA SI 419 445
PESCUIT
INDUSTRIE 1542 1557 7739 | 8489 | 15713 | 850

PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE
ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA 15 17 5536 | 6322 | 493 | 573
CALDA SI AER CONDITIONAT
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DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE,
GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI 98 103 263 285 81 66
DE DECONTAMINARE
CONSTRUCTII 1073 1070 1264 | 1102 88 120
COMERT CU RIDICATA SI CU
AMANUNTUL 4139 4229 7055 | 7313 | 235 | 237
TRANSPORT SI DEPOZITARE 867 922 688 783 | 1197 | 93
HOTELURI SI RESTAURANTE 728 763 226 256 52 47
INFORMATII SI COMUNICATII 328 344 242 343 17 12
TRANZACTII IMOBILIARE,
INTERMEDIERI FINANCIARE, INCHIRIERI 312 312 644 654 54 104
SI ACTIVITATI DE SERVICII
INVATAMANT 60 70 9 11 1 1
SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 263 272 77 88 15 48
ALTE ACTIVITATI DE SERVICII
COLECTIVE, SOCIALE, PERSONALE 1712 1800 297 332 7 6
TOTAL JUDET 11556 11904 | 24040 | 25978 | 17953 | 2157

...-Lipsa date
Sursa,; INS- Anuarul Statistic al Romaniei 2008-2012;
Anuarul statistic al judetului Mures 2008-2012

In cadrul economiei judetului, dupa cifra de afaceri, locul principal este ocupat de industrie si
comert, urmat de productia si furnizarea energiei electrice, termice, gaz apa calda si aer
conditionat, constructii, transport si depozitare. In anul 2012 existau in judet 11904 unititi active,
numarul cel mai mare aflandu-se in comertul cu ridicata si amanuntul, urmat de alte activitati de
servicii colective, sociale si personale, industrie, constructii, transport si depozitare, hoteluri si
restaurante. Investitiile brute au fost foarte mari in anul 2011 fatd de anii anteriori, majoritatea
investitiilor fiind realizate 1n industrie, dupa care acestea s-au redus la aproximativ la nivelul de
la inceputul perioadei. Ramurile in care s-au realizat invetitii in intervalul 2011-2012 1n ordinea
volumului sunt: industrie, transport si depozitare, productia si furnizarea energiei electrice,
termice, gaz, apa calda si aer conditionat, comertul cu ridicata, etc.

4. Industrie si constructii

4.1. Ramuri industriale importante

Productia industrialda a judetului Mures este orientatd catre satisfacerea cerintelor de consum
propriu al judetului, iar o buna parte catre export, in special spre Uniunea Europeand. Valoarea
productiei industriale Tn anul 2012 a fost de 26396 milioane lei, mai mare decat cea din 2011 cu
8,2 la sutd. In cadrul industriei, principalele ramuri care au contribuit la realizarea productiei au
fost cele din cadrul industriei extractive, (peste 50 la sutd), urmatd de industria prelucratoare
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(peste 25 la sutd), productia si furnizarea energiei electrice, termice si gaze, apa calda si aer
conditionat, distributia apei, salubritate, gestionarea deseurilor.

In cadrul acesteia ponderi importante se regisesc la: extractia petrolului si gazelor naturale,
productia energiei electrice, productia de Ingrasaminte chimice, productia de masini si aparate
electrice, productia mijloacelor de transport, productia de metale si produse din acestea,
productia produselor din lemn si impletituri din nuiele, etc.

4.2. Principalele companii din sectorul industrial

EON Energie Rominia, cu sediul social in Targu Mures, infiintatd in anul 2007 cu cifra de
afaceri Tn anul 2012 de 5 257 milioane lei, capital social de 184,8 milioane lei, obiectul principal
de activitate fiind productia si furnizarea energiei electrice, termice si gaze. Societatea avea In
anul 2012 un numar de 521 salariati.

SC AZOMURES SA, firma infiintatd Tn anul 1991 prin transformarea vechiului combinat in
socitate comerciald, cu capital preponderent american. Firma are obiect de activitate producerea
ingrasamintelor chimice, azotoase, complexe a melaminei atat pentru intern cat si pentru export.
In anul 2012 aceasta avea o cifra de afaceri de 1829,3 mil lei si 2623 angajati, acestea avand un
trend descendent in anul 2013, asfel: cifra de afaceri a scazut la 1593.3 mil lei (87 la sutd), iar
numarul de salariati la 2457 (93,6 la suta).

SC SOCIETATEA NATIONALA DE GAZE NATURALE-ROMGAZ SA, firmi infiintata
in anul 1991, avand obiect de activiate extractia petrolului brut si a gazelor naturale. In anul 2012
firma avea o cifra de afaceri de 1184 milioane lei si 1688 salariati

SC EON GAZ DISTRIBUTIE SA, are obiect de activitate distribuirea combustibililor gazosi
prin conducte, a luat fiinta in anul 2000. Capitalul social al firmei in anul 2012 a fost de 1472,3
milioane lei din care 274 milioane lei subscris si varsat, cifrd de afaceri de 744,4 milioane lei, iar
firma avea un numar de 3738 salariati. In anul 2013 cifra de afaceri a scizut la 726,5 milioane de
lei, iar numarul de salariati la 1613.

SC ROMCAB SA, firma a fost infiintatd Tn anul 1995 si are obiect de activitate fabricarea de
cabluri cu fibra optica. Aceasta avea in anul 2012 un capital de 59 milioane lei din care subscris
si varsat 23,5 milioane lei, capital care in anul 2013 a crescut la 94,5 milioane din care 23,5
milioane varsat. Cifra de afaceri era in anul 2012 de 267,9 milioane lei si care a crescut in anul
2013 la 499,5 milioane lei (cu 73 la sutd mai mare). Numarul de salariati in anul 2012 a fost de
283, care a crescut la 349 in anul 2013 (cu 23,3 la sutd mai mare), ducand la cresterea
productivitatii muncii.

SC KASTAMONU ROMANIA SRL, cu sediu in Reghin, firma a fost infiintata in 1991, si are
obiect de activitate tdierea si rindeluirea lemnului, iar principalele produse fabricate sunt palul
melaminat, foi de usi etc. Firma este cu capital olandez, iar in anul 2012 a avut o cifrd de afaceri
de 267,3 milioane lei si 786 angajati. In anul 2013 cifra de afaceri a crescut la 461,2 mil lei si
856 angajati, principalele produse fiind destinate exportului.
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SC SANDOZ SRL, cu sediul in Targu Mures, a fost infiintatd in anul 1995 si are obiect de
activitate fabricarea produselor farmaceutice, firma este cu capital integral elvetian.

Firma avea o cifra de afaceri in anul 2012 de 261,2 milioane lei si 225 salariati. In anul 2013
cifra de afaceri a crescut la 268 milioane lei, iar numarul salariatilor la 257.

SC HIRSCHMANN ROMANIA SRL, cu sediul in Chirileu, Mures si obiect de activitate
fabricarea echipamentelor electrice si electronice pentru autovehicule. Firma este cu capital
integral austriac si a fost infiintata in anul 2007. In anul 2012 aceasta avea o cifrd de afaceri de
192,8 milioane lei si 773 salariati. In anul 2013 cifra de afaceri a scazut la 175 milioane lei
(- 9,2 la suta) si 510 salariati (-34 la sutd).

SC ZAHARUL LUDUS ASA, infiintatd in anul 1991 cu capital francez, obiectul de activitate
fiind fabricarea zaharului. In anul 2012 firma avea o cifra de afaceri de 171,6 milioane lei si 213
angajati, iar in 2013 acestea au fost de 180,8 milioane lei cifrd de afaceri si 220 numarul de
angajati.

SC BIO EEL SRL, a fost infiintatd in anul 1992, jumatate din capital francez, jumatate
romanesc. Obiectul de activitate a firmei este comertul cu ridicata a produselor farmaceutice.
Cifra de afaceri a fost de 128,3 milioane de lei Tn anul 2012 iar numarul de salariati de 164.
Cifra de afaceri a scazut cu 12,7 la sutd (117,3 milioane lei) iar numarul de salariati a fost
aproximativ acelasi del65 salariati.

4.3. Activitatea de investitii si constructii

Activitatea de investitii si constructii In perioada analizata, nu a fost la nivelul potentialului pe
care il are judetul, prin prisma resurselor si a fortei de munca calificate, urmare a crizei
economico-financiare atat la nivel global cat si din Roméania. Volumul investitiilor brute si nete a
scazut in anul 2009 dupa care a avut o crestere destul de mica pand in anul 2012, nivelul acestora
in anul 2012 situdndu-se sub cel din 2008. Trebuie totusi mentionat ca in anul 2011 valoarea
investitiilor brute a avut o crestere foarte mare determinatd de tranzactiile efectuate la societatea
nationald de gaz Romgaz Romania in valoare de 14935 milioane lei (preluarea centralei de la
Iernut, extinderea si modernizarea retelei, etc), iar investitii nete de 186,2 miloane lei. in
perioada analizata s-au executat lucrari in infrastructura, au fost modernizate si extinse
capacitdtile de productie in industria prelucritoare, au fost modernizate sosele, s-au construit
locuinte, s-au efectuat lucrari de extindere si modernizare a unitatilor de odihna, au fost
construite hoteluri, pensiuni noi, etc. Pe ramuri, cele mai importante investitii s-au facut in
industria prelucratoare, comerful cu ridicata si amanuntul, transport si depozitare, tranzactii
imobiliare, productia si furnizarea energiei electrice, termice, gazului si apei potabile, constructia
de hoteluri si restaurante, etc.
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Perioada 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

Investitii brute (milioane lei) | 2363 | 1593 | 1662 | 17953 | 2157

Investitii nete (milioane lei) | 1697 | 1167 | 1138 | 1151 | 1300

Sursa:INS- Anuarul Statistic al judetului Mures 2008-2012

Grafic 4.1 Investitii brute si nete
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Constructia de locuinte 2008-2012

Constructia de locuinte a avut un trend crescator in perioada 2008-2010 cand au crescut de la
1110 unitati la 1242 unitati (o crestere cu 11,9 la sutd) dupa care acestea s-au redus in anul 2011
la 728 unitati (58,6 la sutd in 2011 fata de 2010) si au crescut la 801 unitati Tn anul 2013, urmare
crizei economico-financiare care a cuprins si tara noastra, respectiv si judetul Mures.

Din totalul investitiilor efectuate pentru constructia de locuinte pe toata perioada analizata,
ponderea covarsitoare (peste 70 la sutd) au fost efectuate din fonduri private.

Locuinte terminate
Anul | Total locuinte | Private | Publice
2008 1110 1017 93
2009 1180 | 1115 65
2010 1242 874 368
2011 728 648 80
2012 801 721 80

Sursa:INS- Anuarul Statistic al judetului Mures,; 2008-2012
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5. Agricultura si silvicultura

Judetul Mures este amplasat in centrul Transilvaniei, unde forma de relief predominanta este
formatd din podisul deluros si coline, aldturi de campia colinard a Transilvaniei, dealurile
subcarpatice (multe dealuri acoperite cu paduri), si munti, aceastd forma de impartire permitand
cultura cerealelor, plantelor furajere si a legumelor (in special cultura cerealelor), urmata de
cresterea animalelor (bovine, ovine, pasari, porcine, albine) ca principale ramuri a agriculturii,
precum si exploatarea lemnului.

Suprafata fondului funciar

mii hectare

2008 2009 2010 2011 2012

Suprafata totald a

judetului din care: 6714 6714 6714 671,4| 6714

Suprafata agricola 411,6 | 4103 411,0 | 411,2| 410,7
Suprafata fondului
forestier, inclusiv
suprafete cu vegetatie
forestiera
Alte suprafete 34,7 41,7 40,8 40,5 40,9

Sursa:Directia judeteana de Statistica Mureg

225,1| 2194 | 219,6 | 219,7| 219,8

Suprafata fondului funciar are in componentd predominant suprafata agricold (61,2 la sutd),
suprafata fondului forestier (32,7 la sutd) si restul la categoria alte suprafete (5,2 la sutd), la
nivelul anului 2012.

5.1. Suprafata agricola si structura acesteia

In perioada analizata, suprafata agricola s-a redus de la 411,6 mii ha in 2008 la 410,7 mii ha in
2012. In structura, reducerea se regaseste la categoria arabil, pasuni si finete. Structura pe

categorii si modificarile survenite sunt prezentate in tabelul de mai jos .
mii hectare

Total, din care: 411,6 | 100 | 4103 [ 100,0 | 411,0 | 100,0 | 411,2 | 100,0 | 410,7 [ 100
- arabil 2234 | 543 | 221,6 | 54,0 |222,6 | 5421|2213 | 53,8 |221,2|54,0
- pasuni 109,6 | 26,6 | 109.6 | 26,7 | 107.4 | 26,1 ] 1092 | 26,5 | 108,6 | 26,3
- fanete 71,71 174 723 17,6 741 | 180 739 18,0 | 73.8]18.0
- vii §i pepiniere viticole 1,9 0,5 1,9 0,5 1,9 0,5 1,9 0,5 191 05
;)(%Iinviiflesi pepiniere sol 12 49| 12| sol| 12| sol 12| 2| 12

Sursa: INS — Anuarul Statistic al Romdniei 2008-2012; Anuarul Statistic al judefului Mures 2008-2012

Parcul de utilaje agricole in perioada analizatd a avut modificari semnificative, acestea crescand

de la un an la altul, la tractoare (au crescut de la 5110 la 6249 bucati), semanatori mecanice (de

la 2083 la 2460 buciti), vindrovere (de la 30 bucati la 40), prese de recoltat paie si fan (de la 219

la 257 bucdti), pluguri pentru tractor (de la 4442 la 5132 buciti), cultivatoare cu tractiune
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mecanicd (de la 552 la 714), masini de stropit si prafuit (de la 139 la 259 bucati) si s-au redus
combinele autopropulsate (de la 902 bucati la 849). Numarul utilajelor fatd de alte judete cu
aceeasi structurd a terenurilor este relativ insemnat, determinat si de suprafata mare a terenului
agricol, dar multe dintre acestea sunt imbatranite si necesitd inlocuire. Proprietatea este in
proportie de peste 98 la suta privata.

Situatia principalelor utilaje agricole

bucati
Denumire 2008 2009 2010 2011 2012

Tractoare agricole fizice 5150 5232 5247 6156 6249
Pluguri pentru tractor 4442 4482 4513 5121 5132
Semanatori mecanice 2083 2109 2113 2446 2460
Combine autopropulsate
pentru recoltat cereale si 902 946 954 834 849
furaje
Cltlvatpfire cu tractiune 557 573 579 714 714
mecanici
Magini de stropit si 139 139 136 258 259
prafuit
PArese de recoltat paie si 219 243 249 250 257
fan
Vindrovere
autopropulsate pentru 30 32 33 40 40
recoltat furaje

Sursa: Anuarul de Statistica al Romaniei 2008-2012; Anuarul Statistic al judetului Mures 2008-2012

5.2. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier in perioada analizata a avut o reducere de 2,4 la sutd in detrimentul
categoriei alte suprafete. Padurile predominante in zona de munte sunt cele de molid si brad, iar
in zona colinara si de dealuri cele de foioase ( fag, stejar si gorun).

5.3. Productia agricola si structura ei

Principalele produse agricole vegetale cultivate in judetul Mures sunt: cerealele (griu, orz,
orzoaicd, ovaz si porumb,), plante uleioase (floarea soarelui si soia), plante pentru industrializare
(sfecla de zahar), legume (cartofi, varza, tomate, ceapd), radacinoase furajere (sfecla furajera),
furaje verzi anuale si furaje perene (lucerna si trifoi).

Suprafata cultivatd in perioada analizatd a crescut in anul 2009, dupa care s-a redus in 2010,
urmatd de crestere in anii 2011 si 20112, de la 164065 hectare in 2008 la 180970 hectare in anul
2012, cresterea fiind de 10,3 la sutd. Pe culturi cresteri importante s-au Inregistrat la porumb
boabe, plante uleioase (floarea soarelui), sfecld de zahar, radacinoase furajere, la furaje verzi
anuale si crestere mica la cartofi. Reduceri importante au avut loc la grau, orz si orzoaica, ovaz
precum si o reducere mica la legume.
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Suprafata cultivata

hectare
Principalele culturi 2008 2009 2010 2011 2012
Suprafata cultivata total 164065 | 174528 | 162106 | 178288 | 180970
Cereale pentru boabe, din care: 114183 | 117517 | 104170 | 107519 | 110000
-grau 28387 | 31124 | 26124 | 24954 | 17253
-0rz §i orzoaica 10541 11214 8600 7831 6973
-ovaz 10398 | 10354 9352 7678 9647
-porumb 61334 | 61685 | 57085 | 63826 | 74587
Plante uleioase, din care: 3154 3971 4048 4499 5658
-floarea soarelui 2664 3066 2708 2395 3006
-sfecla de zahar 1561 1606 2019 1639 1964
-cartofi 7396 7283 7399 7517 7471
-legume 7011 7277 6976 7091 6988
-rddacinoase furaje 216 273 278 329 340
Furaje verzi din teren arabil, din care: 32616 | 38867 | 39529 | 51880 | 50639
-plante furajere perene 26206 | 29956 | 30486 | 41695 | 40848
-furaje verzi anuale 6410 8911 9043 10185 9791

Productia vegetala

Sursa: Anuarul de Statistica al Romdniei 2008-2011; Anuarul Statistic al judegului Mures 2008-2011 Sucursala INS
Mures -Baza de date Tempo

Productia agricola vegetald la principalele culturi a variat in functie de suprafetele cultivate,
conditiile climaterice din anii respectivi si in functie de productia medie obtinuta la hectar. Astfel
productia la cereale pentru boabe a scazut din anul 2001 pana in anul 2010, dupa care a crescut
in anul 2011, urmata de reducere in 2012. Productia fizicd a scazut de asemenea la leguminoase,
sfecla de zahar si cartofi. Productia fizica a crescut substantial la furaje verzi in teren arabil de la
489108 tone 1n 2011 la 982230 tone in anul 2011 si scade la 417134 (mai mult de jumatate) in
anul 2012, in conditiile In care suprafata are o reducere usoard (2 la sutd). Variatiile mari la
productiile obtinute sunt determinate de lipsa utilajelor performante, a ingrasamintelor (care sunt
scumpe), a sistemelor de irigatii, a personalului calificat.

tone
2001 2008 2009 2010 2011 2012

Cereale pentru boabe, din care: 562014 | 409970 | 381411 | 387437 | 447730 | 305805
-grau 124583 | 93675 | 88936 | 77566 | 92086 | 48940
-0rZ $i orzoaica 40267 | 26904 | 18313 | 21535 | 22714 | 20508
-ovaz 17823 | 22385 | 16167 | 17837 | 16509 | 18483
-porumb boabe 378920 | 254646 | 249422 | 260374 | 304450 | 213892
Leguminoase pentru boabe 595 491 661 442 422 209
Floarea soarelui 1766 4439 4316 4920 5368 4085
Sfecla de zahar 110985 | 54759 | 72789 | 78964 | 70419 | 65608
Legume 93339 | 103242 | 103823 | 96869 | 111404 | 95391
Rédacinoase furaje 15649 7060 7484 5847 8429 7442
Cartofi 110651 | 112570 | 118232 | 111224 | 118613 | 73437
Furaje verzi in teren arabil, din care: | 489108 | 585016 | 727602 | 816621 | 982230 | 417134
-plante furajere perene 456550 | 437649 | 533168 | 572803 | 757287 | 662007
-furaje verzi anuale 32558 | 147367 | 194434 | 243818 | 224943 | 176745
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Surs: Anuarul de Statistica al Romaniei 2008-2012; Anuarul Statistic al judetului Mures 2008-2012 Sucursala INS
Mures -Baza de date Tempo

Valoarea productiei totale a crescut in toatd perioada analizata, de la 1181,1 lei la 12922
(cu 9,4 la sutd) lei la productia vegetald a crescut in perioada 2008-2010, dupa care s-a redus in
2011, urmata de crestere in 2012, productia animala ascazut in anul 2009, dupa care a crescut in
anii 2010 si 2011, urmatd de scadere 1n anul 2012. La servicii, nivelul valoric s-a redus in anul
2009, urmat de o crestere usoara in anul 2010, o alta reducere in anul 2011 si o crestere
substantiald n anul 2012. Cu toate ca valoric productia agricold a crescut in perioda 2008-2012
(cu 9,4 la sutd), in preturi comparabile aceasta s-a redus deoarece indicele preturilor de consum
per total marfuri a fost in acest interval de 1,30 (decembrie 2012 pe decembrie 2007).

Productia agriculturii in ani
Anul Productia ramurii agricultura mil.ron
Totalad Vegetala Animala Servicii

2008 1181,1 710,7 456,0 14,4
2009 1209,6 759,1 439,5 11,0
2010 1268,8 759.,8 4974 11,6
2011 1283,6 683,6 590,8 9,2
2012 12922 713,0 550,3 28,9

Sursa: Anuarul de Statistica al Romdniei 2018-2012: Anuarul Statistic al judefului Mures 2008- 2012
Grafic 5.1 Productia agricola si structura acesteia (mil.ron)
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Din analiza efectivelor de animale la principalele grupe, se poate observa o reducere a efectielor
de animale la bovine, porcine si cabaline, aproape pe toatd perioada analizatd. Asfel la bovine
reducerea este de 17 la sutd in anul 2012 fata de anul 2008 si 7,2 fatd de anul 2001, la porcine de
de 0,2 la suta fatd de 2008 si 14,9 la suta fata de 2001 iar la cabaline reducerea este de 21,5 la
suta fata de 2008 si 2001. La ovine si caprine trendul a fost de crestere in intervalul 2001-2012
(65,5 la suta la ovine si 258 la sutd la caprine). La familii de albine numarul acestora s-a redus la

28



mai mult de jumatate In anul 2008 fata de 2001, iar in anul 2012 acestea au crescut fatd de 2008
cu 39,5 la suta.

Situatia efectivelor de animale

mii capete
Specia 2001 2008 2009 2010 2011 2012

Bovine 72,4 81,0 73,8 67,3 67,6 67,2
Porcine 158,1 143,8 160,0 141,2 131,0 134,5
Ovine 273 323,1 334,0 335,0 409,7 4437
Caprine 10,6 24,8 24,5 32,8 32,9 38,0
Cabaline 17,9 17,2 16,6 13,3 13,9 13,5
Pasari 1421,4 1574,6 1692,3 1895,3 1977,7 | 2061,5
Albine-mii
familii 127.3 45,1 48.8 46,1 56,6 62,9

Sursa: I.N.S -Anuarul Statistic al Romaniei, 2008-2012
-Anuarul Statistic al judetului Mures 2008-2012

Productia animala in perioada analizata a inregistrat scaderi la carne de 15,5 la sutd, cresteri la
lapte in 2012 fatd de 2008 de 10 la sutd, la lana de 42,4 la sutd, miere extrasa de 4,3 la suta,
precum si la productia de oua cu 58 la suta.

Productia animala

Categoria UM 2008 2009 2010 2011 2012

Carne Mii tone 37,6 37,6 34,4 34,5 31,8
Lapte Mii hl 1812 1812 1672 1910 1992
Lana Tone fiz 625 625 508 526 890
Oua Mil.buc 136 136 207 214 215
Miere extrasa Tone 982 982 661 1197 1025

Sursa: IL.N.S — Anuarul Statistic al Romaniei, 2008-2012
-Anuarul Statistic al judefului Mures 2008-2012
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6. Transporturi

6.1. Reteaua feroviara

Situatia retelei de cale ferata aflatd in exploatare in judetul Mures este prezentatd in tabelul de
mai jos:

kilometri
Retea cale ferata in jud.Mures | 2008 2009 2010 2011 2012
TOTAL, din care: 283 283 283 279 279
-electrificate 87 87 87 87 87
-linii cu ecartament normal 282 282 282 279 279

Sursa: I.N.S — Anuarul Statistic al Romaniei 2010- 2012
- Anuarul Statistic al judetului Muresl 2010-2012

Reteaua cailor feroviare are o lungime de 279 km, municipiul Targu Mures fiind un important
nod de cale feratd din Romania. De aici pleacd trenuri in directiile: Brasov, Miercurea Ciuc,
Sibiu, Alba Iulia, etc.

6.2. Reteaua rutiera

Reteaua de drumuri

publice in judetul 2008 2009 2010 2011 2012
Mures

Total din care: 2095 2098 2095 2116 2117
- modernizate 422 425 426 455 455
Drumuri nationale 412 414 412 413 455
Drumuri judefene si 1683 1684 1683 1703 1703
comunale

Sursa: I.N.S -Anuarul Statistic al Romaniei 2011-2012
-Anuarul Statistic al judetului Mures 2010-2012

Reteaua de drumuri publice din judetul Mures, desi este mare, nu este suficient de dezvoltata,
pentru a face fatad traficului In crestere 1n ultima perioada, fiind necesard terminarea autostrazii
Transilvania pentru a face legatura intre Targu Mures-Cluj si Europa Occidentald. De asemenea,
sunt necesare fonduri pentru modrnizarea retelei existente, aceasta fiind modernizata in proportie
de 21,5 la sutd. In anul 2012 lungimea retelei de drumuri era de 2117 km din care 455 km

30



modernizati. Pe aici trece drumul european E60, (Brest-Nantes-Basel (Bale)-Viena-Budapesta-
Oradea-Cluj Napoca-Targu Mures-Brasov-Bucuresti-Constanta).

6.3. Aeroporturi

Judetul Mures dispune de un aeroport international in functiune, amplasat in imediata vecinatate
a orasului, la Vidrasau. Aeroportul a fost Infiintat in anul 1936 si a suferit numeroase modificari
si dezvoltari in timp, avand loc consolidarea si modernizarea infrastructurii. In prezent pe
aeroport opereaza mai multi operatori (Cimber Air, Tarom, Wizz Air), care au curse aproape
zilnic, cu destinatia Barcelona, Budapesta, Billund, Bucuresti, Bologna, Dormund, Londra,
Madrid, Milano,etc. Traficul de pasageri anual a crescut de la un an la altul fiind de peste 300
mii de pasageri in anul 2013.

7. Comert exterior

7.1. Valoarea exporturilor si a importurilor si ponderea acestora in
nivelurile pe tara

Activitatea de comert exterior a cunoscut o crestere relativ redusa in perioada 2008-2012, astfel:
valoarea exporturilor a crescut de la 705,4 milioane euro in 2008 la 801,4 milioane euro in 2012

(cu 13,61 la sutd), iar cea a importurilor de la 794,7 milioane euro in 2008, la 1011 milioane euro
in 2012 (cu 27,22 la sutd), ritmul de crestere al acestora fiind mai mare decat la exporturi.

Exporturile si importurile judetului Mures si ponderea acestora in nivelurile pe tara

2008 2009 2010 2011 2012

Exporturi Mures
(milioane euro)

705,4 | 4944 606,6 747,6 801,4

Exporturi tara

e 33725 | 29084 37360 45292 45070
(milioane euro)

Ponderea judetului
in total ard (%) 2,091 170 1,62 1,65 1,75

Importuri Mures

e 7947 614,5 734,2 1014,7 1011
(milioane euro)

Importuri tara
(milioane euro)

57240 | 38953 46869 54952 54704

Ponderea judetului
in total tara (%)

Sold -89,3 | -120,1 -127,6 -267,0 -209,6

1,39 1,58 1,57 1,85 1,85

Sursa: INS -Anuarul Statistic al Romdniei 2008- 2012; Anuarul statistic al judetului
Mures 2008-2012
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Ponderea exporturilor judetului Mures in totalul exporturilor tarii a scdzut in anul 2009 si 2010 si
a crescut usor in anii 2011 si 2012, nivelul atins fiind sub cel din 2008. Importurile au avut un
trend ascendent in perioada 2008-2012 in importurile tarii, crescand de la 1,39 la sutd in anul
2008 la 1,85 la suta in anul 2012 (o crestere de 36 la suta).

Grafic 7.1 Comertul exterior
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EXPORTURILE FOB DE MARFURI, PE SECTIUNI SI PE PRINCIPALELE
CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL COMBINAT (NC)

Situatia exporturilor pe capitole din NC
milioane euro

gocd Sectiuni, capitole din NC 2008 2009 2010 2011 2012
Total 705.4 | 4944 606,6 747,6 801,4
Din care:

1 Animale vii §i produse animale 4,0 6,0 5,1 6,3 9,0
II Produse vegetale 2,4 32 5,3 9,2 8,1
111 Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
v Produse alimentare, bauturi, tutun 4,6 1,3 3,1 5,7 9,3
A% Produse minerale 0,0 0,1 0,1 0,7 0,0
VI Produs?. ale industriei chimice si ale 273.7 1241 192.8 241,0 250,0

industriilor conexe
VII Materiale plastice, cauciuc si articole din 1.9 22 2.9 0.3 16,3
acestea
VIII Piei crude, piei tabacite, blanuri si produse din 04 6.5 6.7 73 7.9
acestea
IX Produse de lemn, plutd si impletituri din nuiele | 43,4 38,0 38,3 46,8 58,9
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Pasta de lemn, deseuri de hartie sau de carton;

X hartie si carton si articole din acestea 0.3 0,3 0,3 0,3 0.4
XI Materii textile si articole din acestea 99,4 88,5 85,9 93,1 83,3
XI1 Ipcgl;amlnte, palarii, umbrele si articole 9.5 11.8 16,1 16,4 216

similare
XTI Anlcole din p.1atra,.01r.nent, ceramica, sticla si 22 19.6 216 225 216
din alte materiale similare
XV | Metale comune si articole din acestea 21,2 16,9 16,9 32,9 39,2
Masini, aparate si echipamente electrice;
XVI | aparate de inregistrat sau de reprodus sunetul 65,7 62,8 92,9 126,2 141,7
si imagini
XVII | Mijloace de transport 48,0 36,1 30,3 32,6 30,3
Instrumente si aparate optice, fotografice,
XVIII | cinematografice, de masura, de control sau 12,7 12,5 14,5 18,6 21,0
precizie, instrumente
XX | Marfuri si produse diverse 77,4 62,8 66,7 69,4 70,4
XXII | Alte produse nenominalizate in alta parte 9,5 1,5 7,1 9,2 12,5
Sursa: I.N.S -Anuarul Statistic al Romaniei 2008-2012;
- Anuarul Statistic al judefului Mures 2008-2012.
Situatia importurilor pe NC
milioane euro
Cod S . .
NC Sectiuni, capitole din NC 2008 2009 2010 2011 2012
Total 794,7 614,5 | 7342 | 1014,7 1011
Din care:
I Animale vii si produse animale 50,4 46,1 42,5 46,4 45,8
11 Produse vegetale 17,3 9.9 9,1 21,0 27.4
111 Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 0,5 0.4 0,3 0.4 0,6
v Produse alimentare, bauturi, tutun 11,4 10,5 10,8 15,0 14,8
A% Produse minerale 54,4 79,0 | 129,8 24,5 2439
VI Produse ale industriei chimice si ale 164,1 115,9 | 126,6 135,6 97,7
industriilor conexe
VII Materiale plastice, cauciuc si articole din 65,1 48,4 | 61,8 82,1 87,3
acestea
VIII Piei crude, piei tabacite, blanuri si produse 10,6 7,1 8,1 9,0 10,7
din acestea
IX Produse de lemn, plutd si impletituri din 3,6 2,8 4.8 6,4 6,0
nuiele
X Pasta de lemn, deseuri de hartie sau de 10,0 7,6 9,1 9,2 11,2
carton; hartie si carton si articole din acestea
X1 Materii textile si articole din acestea 115,7 87.4 | 92,1 101,0 94,7
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XII Inciltaminte, palarii, umbrele si articole 9,1 6,4 7,2 7,3 7,5
similare
XIII Articole din piatra, ciment, ceramica, sticla 7,1 6,1 6,2 6,2 5,1
si din alte materiale similare
XV Metale comune si articole din acestea 84,3 57,0 77,3 113,7 115,7
XVI Masini, aparate si echipamente electrice; 98,0 69,1 85,0 141,0 169,8
aparate de inregistrat sau de reprodus sunetul
si imagini
XVII Mijloace de transport 440 30,0 30,4 36,1 343
XVIII Instrumente si aparate optice, fotografice, 15,4 12,9 12,5 14,9 16,5
cinematografice, de masura, de control sau
precizie, instrumente
XX Marfuri si produse diverse 24,0 14,2 15,2 14,0 14,3
XXII Alte produse nenominalizate in alta parte 10,7 2.9 5,5 10,6 7,8

In perioada analizatd, ponderi insemnate la export s-au inregistrat la urmitoarele grupe de
produse: produse ale industriei chimice si ale industriilor conexe; masini, aparate si echipamente
electrice; aparate de Inregistrat sau de reprodus sunetul si imagini; materii textile si articole din
acestea; marfuri si produse diverse; produse de lemn, plutd si impletituri din nuiele; metale
comune i articole din acestea; mijloace de transport. La import cele mai importante grupe au
fost: produse minerale, masini, aparate si echipamente electrice; aparate de Inregistrat sau de
reprodus sunetul si imagini; metale comune si articole din acestea; produse ale industriei chimice
si ale industriilor conexe; materii textile i articole din acestea; materiale plastice, cauciuc si
articole din acestea; animale vii §i produse animale.

7.2. Principalele categorii de produse exportate

Judetul Mures are o economie destul de echilibratd, ramurile acesteia producand atat pentru
intern cat si pentru export. Principalele produse exportate sunt: ingrasaminte chimice; masini
aparate si echipamente electrice, aparate de inregistrare sau reproducere; cazane, masini, aparate
si dispozitive mecanice; aricole si accesorii de Tmbracaminte; Incaltiminte si articole similare;
mobild; lemn, carbune si articole din lemn; produse din fontd, fier si otel; cupru si articole din
cupru; vehicole terestre si parti ale acestora. Principalele tari in care sunt exportate produsele
obtinute in judetul Mures in anul 2013 sunt: Austria (31 la sutd), Italia (13,8 la sutd), Ungaria
(8,7 la suta), Franta (6,3 la sutd), Polonia (5,7 la sutd), Turcia (4,4 la sutd), China (3,8 la sutd),
Olanda (3,5 la sutd), SUA (3,1 la suta), Bulgaria, Cehia, Germania, Algeria, Spania, Marea
Britanie, Kenia, Federatia Rusa, Slovacia, Ucraina (toate acestea avand pondere in total exporturi
sub 3 la suta).
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8. Forta de munca si veniturile salariale

8.1. Populatia ocupata

Populatia ocupatd a judetului Mures a scdzut continuu in perioada 2008-2010, urmata de o
usoara crestere in anul 2011, dupi care o reducere de 2,6 la suti in anul 2012. In total populatie
ocupata, ponderea judetului s-a mentinut relativ constantd la 2,7 la sutd pe toatd perioada
analizata, dar a avut o crestere usoara in total regiune, de la 22,62 la sutd la 22,90 la sutd in
perioada 2008-2009, dupa care s-a redus continuu pana la 22.42 la suta in anul 2012.

Populatia ocupata civila la sfarsitul anului
mil persoane

Total economie | 8747 | 8410.7 | 8411 | 8504 | 8191.9
Regiunea Centru | 1046,5 | 1001.8 | 998.8 | 1004.8 | 994.4

Judetul Mures 236.8 | 229.4 | 228.2 | 229.0 | 223.0
Sursa: I.N.S -Anuarul Statistic al Romaniei 2010-2012;
-Anuarul Statistic al judefului Mures 2010-2012

Numarul mediu de salariati ai judetului a scdzut de la 130,7 mii persoane 1n anul 2008 la 114,6
mii persoane in 2011 si a crescut la 115,8 mii persoane in anul 2012.

Ponderea acestora in total salariati pe economie s-a mentinut aproximativ la acelasi nivel de 2,6
la suta, iar in numarul mediu de salariati pe regiune de la 20,6 la sutd in anul 2008 a crescut la 21
la suta in perioada 2009-2011 si s-a redus la 20,3 la sutd in anul 2012.

Numar mediu de salariati
mii persoane

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Numar mediu salariati pe judet 130.7 | 124.7 | 1148 | 1146 | 1158
Numar mediu salariati pe tara 5046.3 | 4774.3 | 4376 | 4348.7 | 4442.9

Numar mediu salariati pe Regiunea Centru | 632.8 | 586.1 | 544.2 | 5464 | 567.9

Sursa: INS — Anuarul Statistic al Romdniei 2010- 2012;
Anuarul Statistic al judetului Mures 2010- 2012

8.2. Someri

Numarul somerilor a crescut de la 11,6 mii persoane la 20,0 mii persoane in 2009 si s-a redus la
19,7 mii persoane in 2010, la 14,6 mii persoane in 2011, dupa care a crescut la 15,1 mii persoane
in 2012.

Rata somajului pe judet a fost superioara celei pe regiune cu exceptia anilor 2011 si 2012 cand a
fost mai mica si a anului 2010 cand au fost egale, dar a fost superioard celei pe tard pe toata
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perioada analizata. Rata somajului a crescut de la 4,7 la suta in anul 2008 la 8,0 la sutd in anul

2009 (aproape dublu), s-a mentinut la acelasi nivel in anul 2010 si s-a redus la 6 la suta in anii
2011, 2012.

Numairul de someri si rata somajului
mii persoane

Numar someri judet 11.6 | 20.0 | 19.7| 146 | 151
Numar someri tara 403.4 | 709.4 627 461 | 493.8

Rata somajului pe judet (%) 4.7 8.0 8.0 6.0 6.0
Rata somajului pe tara (%) 44 7.8 7.0 5.2 5.4
Rata somajului pe regiunea Centru 5.2 9.6 8.0 6.1 6.2

Sursa INS: Anuarul Statistic al Romdniei 2011-2012; Anuarul Statistic al judetului Mures 2010-2012

8.3. Salariu mediu nominal

8.3.1. Salariu mediu nominal brut

Salariu mediu brut pe judet a fost inferior celui pe regiune si pe tara, pe toatd perioada analizata.
Acesta a crescut in perioada 2008-2012 de la 1508 lei in 2008 la 1804 lei in 2012, avand o
crestere de peste 19,6 la sutd n termeni nominali, dar in termeni reali acesta s-a redus deoarece
rata inflatiei a fost de 30 la sutd (decembrie 2012 fata de decembrie 2007).

Salariu nominal brut pe judet 1508 | 1623 | 1680 | 1711 | 1804

Salariu nominal brut pe tara 1761 | 1845 | 1902 | 1980 | 2063

Salariu nominal brut pe regiunea Centru | 1535 | 1645 | 1687 | 1749 | 1823

Sursa: I.N.S -Anuarul Statistic al Romaniei 2010, 2011, 2012;
-Anuarul Statistic al judetului Mures 2010, 2011, 2012
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Grafic 8.1 Salariul nominal brut
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8.3.2. Salariu mediu nominal net

Salariul mediu nominal, pe judet, a fost inferior celui pe regiune pe toatd perioada 2008-2012, la
fel si fatd de salariul mediu pe tard. In perioada analizatd, salariul mediu pe judet a avut o
crestere de peste 16 la sutd, dar tinand cont de rata inflatiei, acesta s-a redus in termeni reali.

2008 2009 2010‘2011 2012

Salariu nominal net pe judet 1133 | 1207 | 1238 | 1252 | 1315

Salariu nominal net pe tara 1309 | 1361 | 1391 | 1444 | 1507

Salariu nominal net pe regiunea Centru | 1150 | 1223 | 1240 | 1279 | 1330

Sursa: I.N.S -Anuarul Statistic al Romdniei 2008-2012;
-Anuarul Statistic al judetului Mures 2008- 2012
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9. Activitatea bancara

9.1. Retea bancara

La inceputul anului 2013 sistemul bancar din judetul Mures numara 39 sucursale, 80 agentii si un
punct de lucru. Majoritatea acestor unitati bancare sunt concentrate in mediul urban, respectiv in
oragele: Mures, Fagaras, Sacele si Codlea, Predeal, Rasnov, Rupea, Victoria, Zarnesti. Reteaua
teritoriald a bancilor comerciale a fost intr-o extindere permanenta pana in anul 2008, cand pe
fondul crizei financiare unele unitdti s-au inchis, proces care continud si in prezent. Gradul de
bancarizare, este foarte redus in mediul rural, chiar inexistent in unele zone si localitati.

Lista unitatilor bancare din judetul Mures

b : NUMAR
NUMAR NUMAR
e SUCURSALE | AGENTII 111&(;35

[S—

ALPHA BANK ROMANIA S.A. 1 2 0

BANCA COMERCIALA INTESA SANPAOLO 1 1
ROMANIA S.A.

BANCA MILLENNIUM S.A.

BANK LEUMI ROMANIA S.A.

BRD-Groupe Societe Generale S.A.

Banca Comerciala CARPATICA S.A.

Banca Comerciala FEROVIARA S.A.

Banca Comerciala Romana S.A.

O |0 [(Q|N|n|h|W]| N

Banca Romaneasca S.A. Membra a Grupului
National Bank of Greece

W [N = = | = | —

—_
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—_
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Banca Transilvania S.A.

—_
—_

Banca de Export Import a Romaniei EXIMBANK
S.A.

S
[a—

—
[\

Bancpost S.A.

[a—
(98]

CEC BANK S.A.

,_
N

Credit Europe Bank (Romania) S.A.

[a—
(9]

GARANTI BANK S.A.

—
@)

ING Bank N.V., Amsterdam - sucursala Bucuresti

—
|

LIBRA INTERNET BANK S.A.

[a—
o0

Nextebank S.A.

—
O

OTP BANK ROMANIA S.A.

[}
(e

O | = O == O W|WwW

PIRAEUS BANK ROMANIA S.A.

[\S}
—_

e
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RAIFFEISEN BANK S.A.

[\
\S]

ROMANIAN INTERNATIONAL BANK S.A.

[\
W

TBIBank EAD Sofia —Sucursala Bucuresti

)
~

UniCredit Tiriac Bank S.A.

[\
W

NP (O[O W [(=[(=]|—=O|OO|—|W|—
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VOLKSBANK ROMANIA S.A.

— O|IO|I— QIO IO |Q|IC|IC(QO|IC|IC (OO0 O O O (oo o|Ic|Io ©

%)
\O
02]
(e

Total

Sursa: BNR-Directia de Statistica
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9.2. Credite si depozite bancare

a) Credite bancare in perioada 2009-martie 2014

Milioane lei, la sfarsitul perioadei

Valori la sfarsitul perioadei

Explicatii Martie
2009 2010 | 2011 2012 2013 2014

Total, din care: 3440.9 | 3342.6 | 3763.6 | 3732.3 | 3600.3 | 3521.6
- Lei 1543.8 | 1383.8 | 1629.4 | 1679.5 | 1605.5 | 1596.3
- Valuta 1897.1 | 1958.8 | 2134.2 | 2052.8 | 1994.8 | 1925.3
Restante, din care: 123.5 | 240.8 | 334.0 | 4555 | 5158 505.3
- Lei 91.0 | 133.0| 1539 | 1814 | 168.3 171.3
- Valuta 32.5 | 107.8 | 180.1 | 274.1 | 3475 334.0
Persoane fizice total, din care: 1847.6 | 1868.7 | 1929.0 | 1878.3 | 1865.3 | 1840.5
- Lei 7947 | 722.8| 6902 | 6785 | 677.1 676.8
- Valuta 1052.9 | 11459 | 1238.8 | 1199.8 | 1188.2 | 1163.7
Persoane jurdice total, din care: | 1586.6 | 1468.7 | 1829.4 | 1848.1 | 1727.7 | 1677.9
- Lei 747.5 | 660.2 | 938.8 | 1000.0 | 927.3 918.3
- Valuta 839.1 | 808.5| 890.6 | 848.1 | 800.4 759.6

Sursa : Banca Nationald a Romdniei
Grafic 9.1 Ponderea creditelor bancare restante din total credite
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Graphic 9.3 Structura creditelor bancare dupa beneficiari
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Situatia depozitelor bancare pe perioada 2009-martie 2014 a judetului Mures

milioane lei

Valori la sfarsitul perioadei

Explicatii 2000 | 2000 2011 2012 2013 AME
Total, din care: 3321.0 3513.2 3841.3 | 3971.0 | 44143 4428.3
Lei: 2263.0 2451.5 2718.8 | 2755.0 | 2948.6 | 28974

- Agenti economici 722.7 819.4 885.8 871.5 985.9 895.6
- Populatie 1479.8 1564.2 1773.2 | 1810.8 | 1885.0 | 1923.8
Valuti: 1058.0 1061.7 11225 | 1169.9 | 14657 | 1530.9

- Agenti economici 252.0 215.9 332.8 311.6 542.7 625.1

- Populatie 800.9 841.3 7842 | 875.6 912.8 897.3

Sursa: Banca Nationald a Romaniei
*Structura depozitelor bancare dupd moneda de denominare
*Structura depozitelor bancare dupa tipul de deponenti

Grafic 9.4 Structura depozitelor bancare dupa moneda de denominare
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Grafic 9.5 Structura depozitelor bancare dupa tipul de deponenti
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Volumul creditelor s-a redus in anul 2010 fatd de anul 2009 cu 3 la sutd, dupa care a crescut in
anul 2011 fata de 2010 cu 12,6 la suta, crestere care se mentine si in anul 2012 (cu 3,1 la sutd),
dupd care urmeaza o reducere a acestora in anul 2013 cu 4,4 la suta fatd de 2012 si 0,6 la suta la
finele lui martie 2014.

In cifre reale, desi cresterea bruta pe perioada analizata a fost de 2,3 la sutd, aceasta a fost anulata
de cresterea preturilor de consum (rata inflatiei), care n perioada analizatd a fost de 22,6 la suta.

Ponderea creditelor in valuta este de 54,7 la suta in martie 2014 fata de 45,3 la suta a celor in lei,
in conditiile in care in anul 2009 creditele 1n lei aveau o pondere de 44,9 la sutd in total credite,
pondere care in perioada analizata a crescut cu 0,4 la sutd in detrimentul creditelor in valuta.

Ponderea creditelor restante 1n totalul creditelor a crescut de la 3,6 la suta in 2009 la 14,3 la suta
la finele lui martie 2014, ca urmare a crizei economico-financiare, care a afectat atat firmele cat
si populatia.

Ponderea creditelor acordate populatiei a fost superioara ponderii creditelor acordate mediului de
afaceri (53,7 la suta in anul 2009) si s-a redus in martie 2014 la 52,3 la suta.

ege ey

sutd grad de acoperire a creditelor din depozite), acestea au crescut constant in tot intervalul
analizat ajungand Tn martie 2014 la 4428,3 milioane lei cu 25,7 la sutd mai mari decat volumul
creditelor (125,7 la sutd grad de acoperire a creditelor din depozite).

Pe total perioada analizata valoarea depozitelor a crescut si n termini reali, cresterea de 33 la
suta (2012 fata de 2008) fiind superioara ratei inflatiei de 22,6 la suta.
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10. Investitii straine

Situatia primelor 30 de firme care au investitii striine, cu cifra de afaceri aferenta anului
2012 peste 10 milioane lei

Nr. | CUL Denumire Cifra de Cota de Actionari Capitalul
crt. raportor afaceri la participare social
31.12.2012 straina varsat
mil.lei % mil.lei
1 1200490 | SC AZOMURES | 1829,3 19.05 Azomures Holding LLC US 52,6
SA 24.12 Pelican Fertilizer GMBH CH
56.83 Eurofert Investments LLC US
2 1235668 SC 267,3 99.78 Kastamonu Entegre AS TR 2359
KASTAMONU Keas Holding BV NL
ROMANIA SA
3 7608294 | SC SANDOZ 261,1 100 Norvatis Pharma AG CH 109,2
SRL
4 10666988 | SC HOCHLAND | 1974 100 Hochland SE DE 12,3
ROMANIA SRL
5 21408186 | SC 192,7 100 Hirschmann Automotive GMBH | 29,3
HIRSCHMANN AT
ROMANIA SRL
6 1233870 | SC ZAHARUL 171,6 98.97 Franco Roumaine Des Sucrerie 31,2
LUDUS SA FR
7 1199107 | SC BIO EEL SRL | 128,3 50 Persoana fizica FR 2,1
8 1200929 | SC GEDEON 123,1 99.87 Richter Gedeon Vegyeszeti Gyar | 416,0
RICHTER Nilvanosan Micodo RT HU
ROMANIA SA
9 16466520 | SC VITAFOAM 110,7 37.26 Vita International Limited 27,1
ROMANIA SRL 55.41 GB
Vita industrial Limited
GB
10 15193724 | SC 107,7 100 Persoana fizica DE 11,9
CABLETEAM
SRL
11 4786360 | NEXTEBANK 81,2 94.97 MKB Bank ZRT HU 192,3
S.A
12 1217009 | SC CIE 80,7 100 Cie Automotive Nuevos 2,3
MATRICON SA Mercados ES
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13 13673670 | SC Daw Benta 78,0 50.00 Deutsche Amphibolin Werke von | 3,8
Romania SRL Robert Murjahn Stift DE

14 | 22918469 | SC Westfleisch 69,4 100 Westfleisch EG DE 0,0002
Rominia SRL

15 15845267 | SC Alpina Shoe 67,2 62.00 Sican Beheer BU NL 0,004
Production SRL

16 14663313 | SC Marsorom 66,8 100 Marso Holding KFT HU 1,1
SRL

17 | 21236676 | SC EON Romania | 62,3 9.83 BERD 5F 14429
SRL 20.36 EON Energie AG DE

69.81 EON Ruhrgaz International
GMBH DE

18 12169802 | SC Zaharcom 61,3 100 FRANCO Roummaine de 0,2
SRL Sucrerie FR

19 11927054 | SC Allbright 52,1 15.00 Persoana fizica IT 0,0002
COM SRL 85.00 Persoana fizica IT

20 | 26622376 | SC OZR Fruit 50,6 95.00 Persoana fizica CZ 0,0002
SRL

21 | 8102405 | Sc Mobila Sovata | 50,4 100 Groupe Parisot SAS FR 3,1
SRL

22 21760076 | SC Monotex SRL | 49,8 70.00 Sider ARC SPA IT 42

23 18019910 | SC Sefar SRL 454 100 Sefar AG CH 110,8

24 17459637 | SC Uniprest Instal | 45,4 100 Renrom NL 1,5
SRL

25 3563696 | SC Surub Trade 435 22.26 Persoana fizica Hu 0,01
SRL 66.34 Persoana fizica HU

26 17942770 | SC Novochem 39,7 100 Novochem KFT HU 0,85
Romania SRL

27 18352832 | SC RGT SRL 39,1 90.00 Persoana fizica HU 0,03

28 14424790 | SC Rowo SRL 38,8 18.00 Finest SPA IT 17,8

82.00 Effezeta SPA IT

29 | 9719787 | SC VBH 38,8 100 VBH HOLDING AG DE 0,3
Romcom SRL

30 | 6064798 | SC Herlitz 38,1 49.00 Herlitz AG DE 0,4
Romaénia SRL

Sursa: Agentia BNR Mures, Site Ministerul de Finante 2013
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Investitorii importanti din judetul Mures provin din: Austria, Germania, Ungaria, Cehia, Marea
Britanie, Olanda, Franta, Spania, Italia, membre ale Uniunii Europene, dar si din tari precum
SUA, Elvetia, Turcia, etc. Principalele domenii de activitate In care s-au efectuat investitii straine
sunt: extractia titeiului si gazelor naturale, productia de energie electrica si termica, fabricarea de
piese, subansamble pentru autovehicole, comertul cu ridicata i amanuntul al produselor
farmaceutice, al produselor lactate, materialului lemnos, fabricarea produselor chimice de baza,
fabricarea de produse din lemn, transportul rutier de marfuri, etc. Cea mai mare suma investita se
ridica la peste 1442,9 miloane lei de catre Eon Energie AG si Eon Ruhrgaz International GMBH
din Germania, iar cea mai mare cifra de afaceri realizatd in 2012 a fost de peste 1829,3 milioane
lei, realizata de catre SC AZOMURES SA.
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